

## 云南锡业股份有限公司

### 2018 年度财务决算的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2019 年 4 月 16 日，云南锡业股份有限公司召开第七届董事会第五次会议和第七届监事会第五次会议审议通过了《云南锡业股份有限公司 2018 年度财务决算报告》，该报告尚需提交公司股东大会审议，现将该报告具体情况公告如下：

#### 一、2018 年主产品生产完成情况

1. 锡锭：35,293 吨，同比增加 5.68%；
2. 锡材：28,466 吨，同比增加 0.51%；
3. 锡化工：16,908 吨，同比增加 4.9%；
4. 阴极铜产品产量：105,936 吨，同比增加 13.89%；
5. 商品锌精矿含锌产品产量：80,671 吨，同比减少 30.28%。

#### 二、2018 年主要财务指标完成情况

##### 1、公司利润数据简表

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	增减额	同比增减幅%
营业收入	39,601,073,385.47	34,410,053,809.78	5,191,019,575.69	15.09%
利润总额	1,302,861,979.52	1,024,734,015.48	278,127,964.04	27.14%
归属上市公司净利润	881,211,732.48	706,026,278.73	175,185,453.75	24.81%
基本每股收益	0.5281	0.4592	0.0689	15.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	739,597,574.02	918,687,465.58	-179,394,102.31	-19.49%
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润基本每股收益	0.4432	0.5975	-0.1543	-25.82%

全年实现营业总收入 396.01 亿元，同比增加 51.91 亿元，增幅 15.09%，主要是报告期内贸易收入增加、公司主要产品价格同比上升影响；实现利润总额 13.03 亿元，同比增加 2.78 亿元，增幅 27.14%；归属上市公司股东净利润 8.81 亿元，同比增加 1.75 亿元，增幅 24.81%；归属上市公司股东扣除非经常性损益净利润 7.39 亿元，同比减少 1.79 亿元，减幅 19.49%；基本每股收益 0.5281 元，同比增加 0.0689 元，增幅 15%；扣除非经常性损益后基本每股收益 0.4432 元，同比减少 0.1543 元，减幅 25.82%。

## 2、公司资产、负债及权益变动情况

### （1）资产变动情况

报告期末公司资产总额 342.52 亿元，比年初 305.53 亿元增加 36.99 亿元；负债总额 200.9 亿元，比年初 183.2 亿元增加 17.7 亿元。

①流动资产期末 113.17 亿元，比年初数 106.95 亿元增加 6.22 亿元，主要是货币资金增加。

②非流动资产期末 229.35 亿元，比年初 198.57 亿元增加 30.78 亿元，主要是固定资产、在建工程增加。其中：

年末固定资产净额 135.21 亿元，比年初 114.96 亿元增加 20.25 亿元。其中：已完工决算项目及零固设备结转固定资产 26.50 亿元，包括：矿山坑下开拓建设项目 5.25 亿元；年产 10 万吨锌 60 吨钢项目 16.66 亿元；南部选矿园区建设项目 1.43 亿元；其他项目 3.16 亿元。

年末在建工程净额 30.21 亿元，比年初 21.58 亿元增加 8.63 亿元。主要是增加锡冶炼异地搬迁升级改造项目（变更）。

### （2）负债变动情况

①流动负债期末 140.21 亿元，比年初数 155.09 亿元减少 14.88 亿元，主要是短期贷款、应付账款及其他应付账款等减少。

②非流动负债期末 60.69 亿元，比年初数 28.11 亿元增加 32.58 亿元，主要是长期借款、应付债券等增加。

（3）所有者权益 141.62 亿元，比年初 122.33 亿元增加 19.29 亿元。

（4）年末资产负债率 58.65%，比年初下降 1.31 个百分点。

## 3、年度内投资完成情况

全年工程项目投资支出 35.74 亿元，其中主要项目支出：

- (1) 南部选矿园区建设项目投资支出 3.62 亿元，累计投资 14.25 亿元；
- (2) 年产 10 万吨锌 60 吨钢项目投资支出 9.74 亿元，累计投资 19.62 亿；
- (3) 锡冶炼异地搬迁升级改造项目（变更）投资支出 8.95 亿元，累计投资 10.33 亿元，其中 1.38 亿元用于购买土地使用权；
- (4) 矿山开拓建设投资支出 9.48 亿元。

#### 4、公司期间费用变动情况

(1) 本年销售费用 1.77 亿元，同比增加 0.2 亿元，增幅 12.73%。主要是产品销量增加，影响运输费、销售服务费、保险费增加。

(2) 本年管理费用 9.72 亿元，同比减少 0.88 亿元，减幅 8.3%。主要是无形资产摊销、无效采矿工程摊销、修理费同比减少。

(3) 本年研发费用 1.35 亿元，同比增加 0.53 亿元，增幅 64.57%。

(4) 本年财务费用 8.01 亿元，同比增加 2.25 亿元，增幅 39.06%。主要是本年资金需求增加，融资规模同比上升影响利息支出增加。

#### 5、现金流量情况

报告期内经营活动产生的现金流量净额 25.47 亿元，同比增加 2.27 亿元，增幅 9.81%，主要是报告期内产品销售收入同比增加；投资活动产生的现金流量净额-31.65 亿元，同比减少 14.52 亿元，主要是锡冶炼异地搬迁升级改造项目（变更）、年产 10 万吨锌 60 吨钢项目投资支出增加；筹资活动产生的现金流量净额 18.63 亿元，同比增加 10.97 亿元，主要是融资规模增加。

#### 6、关联方交易情况

报告期内公司与主要关联方“云南锡业集团（控股）有限责任公司”“云南锡业集团有限责任公司”及其下属企业发生的关联交易总额 35.78 亿元，主要是与云锡集团（控股）有限责任公司、云南锡业集团物流有限公司的物料采购、商品买卖等日常关联交易及收购云南锡业集团（控股）有限公司铅业分公司固定资产及土地使用权、云锡红河资源有限公司 100% 股权和个旧云锡双井实业有限责任公司 100% 股权交易款。截至报告期末，本公司应收关联方交易款余额 0.28 亿

元。

### 三、备查文件

- 1、《云南锡业股份有限公司第七届董事会第五次会议决议》；
- 2、《云南锡业股份有限公司第七届监事会第五次会议决议》。

特此公告。

云南锡业股份有限公司

董事会

二〇一九年四月十七日